konum ve saygınlık kazanmaktadırlar. Dolayısıyla o, bir çeşit bireyleri tanımlama vasıtası olarak da

görülebilir.12

Meslek, bireyin bedensel ve zihinsel gelişimini etkiler, ahlak ve davranışlarını

biçimlendirir. 13 İslam tarihinde bu noktaya işaret eden şu kıssa pek manidardır: Humeydî (ö.

219/834) anlatıyor: İmam Şâfiî (ö. 204/820) ve Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybânî (ö. 189/805) ile

birlikteydim. Onlar gelen geçen insanlar hakkında teferrüste14 bulunuyorlardı. Bu sırada yanımızdan

bir adam geçti. Muhammed b. el-Hasen, Şâfiî’ye: “Bu adamın mesleği hakkında teferrüste bulun!”

dedi. Bunun üzerine Şâfiî: “Onun durumu beni şüpheye soktu. Bu adam ya marangozdur ya da

terzi.”

Yeryüzü her

ihtiyacı temin için türlü nimetlerle donatıldıktan sonra ondan nasıl istifade edeceği de insana

öğretilmiştir.23 Buna göre insan, sahip olduğu aklî meziyetlerini, ruhî ve bedensel kabiliyetlerini

kullanarak yeryüzündeki vazifesini ifa için çalışmalıdır.

Fahreddîn e-Râzî (ö. 606/1210), “ رُونوَلقََدْ مَكَّنَّاكُمْ فِي الْْرَْضِ وَجَعَلْنَا لَكُمْ ف۪يهَا مَعَايِشََۜ قَل۪يلًا مَا تشَْكُ ”

(Andolsun, size yeryüzünde imkân ve iktidar verdik. Sizin için orada birçok geçim vasıtaları da

yarattık. Ama siz ne kadar az şükrediyorsunuz!) 24 ayetinde geçen “معايش/geçim vasıtaları”

103/721), “ahirette ecir, dünyada ticaret ve çarşı pazarlar” şeklinde tevil etmiştir.37 Buna göre İslam,

çalışmayı ve meslekî faaliyetleri belirli günlere has kılmayarak bir bakıma insanlığın önünü açmış,

ihtiyaçlarını temin etmenin yollarını kolaylaştırmıştır.

İslam, tembelliği yasaklamıştır. Hz.

Kur’ân’daki muhteva zenginliğine dikkat çekmiştir. Bu zenginlik içerisinde yer alan konulardan biri

de mesleklerdir.

Suyûtî (ö. 911/1505) İtkân’nında, İbnu’l-Fadl el-Mursî’nin Tefsîr’inden nakille, Kur’ân’da

bazı mesleklerin var olduğunu ifade etmiş ve bunları birer delille zikretmiştir.49 Bunlara ek olarak

biz, mana ve vezinlerden yola çıkarak, parçaları birleştirerek, mahsul ve sanatın sosyal hayattaki

Örneğin

O, Hz. Nûh’a: “Gözetimimiz altında ve vahyimize göre gemiyi yap.” 72 buyurarak tufandan

kurtulmaları için gemi yapmayı emretmiş ve gerekli ilmi bizzat talim etmiştir. İbn-i Âşûr (ö. 1973),

ilk gemi yapanın Hz. Nûh olduğunu ifade etmektedir.73 Şa‘râvî (ö. 1418/1998) ise, “şayet Hz. Nûh,

kavminin bilmediği bir şey yapmış olmasaydı kavmi onunla alay etmezdi” demektedir.74 Yine “Bir

de Dâvûd’a, sizin için, zırh yapma sanatını öğrettik ki, savaşlarınızda sizi korusun.”75 ayetinde zırh

yapma sanatının Hz. Dâvûd’a bizzat Allah tarafından öğretildiği haber verilmektedir.

Sâd Suresi 37. ayette: “Bina ustası olan ve dalgıçlık yapan her bir şeytanı (da Süleymân’ın

emrine verdik.)”76 buyrulmaktadır. Söz konusu ayette geçen “بنََّاء” ve “اص kelimeleri, inşaat ”غَوَّ

ustalığı ve dalgıçlık mesleklerini ifade etmektedir.77 Bu ayetin tefsirinde Mukâtil (ö. 150/767),

denizden ilk defa inciyi çıkarttıranın Hz. Süleymân olduğunu söylemiştir.78 İbn-i Âşûr ise, Hz.

Süleyman döneminde muhtelif meslek ve sanatların ortaya çıktığı ve her birinin en üst seviyede icra

edildiği görüşündedir.79

67 el-Hadîd, 57/20.
68 el-Feth, 48/29.
69 Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b.

Gazzâlî (ö. 505/1111), Allah’ın bir damla sudan yarattığı insana şaşılacak işleri, garip

meslekleri öğrettiğine dikkat çeker ve; “Şayet Allah, basit bir makasın yapımını, ihsanıyla bizden

öncekilere öğretmeseydi, önce böyle bir şeyi imal etmeyi düşünmek, ardından demiri taştan

çıkartmak ve makas yapacak aletleri üretmek gibi birçok şeyi yapmak zorunda kalırdık ki bu, Hz.

Nûh’unki kadar bir ömre ve çok üstün bir akla sahip olmayı gerektirirdi.” der. Onun bu ifadeleri,

Zebîdî’nin de (ö. 1205/1791) vurguladığı gibi meslek ve kazanç yollarını asıl itibariyle

peygamberlerin, Mele-i Âlâ’dan işitmekle ya da ilham yoluyla aldıkları vahiyle elde ettiklerini

ortaya koymaktadır.80

“Kâr elde etmek için mal alıp satan tacirin mesleği, sanatı” 81 manasına gelen “تِجَارَة”

kelimesi, Kur’ân’da birçok ayette geçmektedir.82 “Dediler ki: ‘Bu ne biçim peygamber ki yemek

yiyor, çarşıda pazarda dolaşıyor.’”83 ayeti, Hz. Peygamber’in ticaretle uğraştığına işaret etmektedir.

Ayrıca “Senden önce gönderdiğimiz bütün peygamberler şüphesiz yemek yerler, çarşıda pazarda

gezerlerdi.”84 ayeti, sair peygamberlerin de ticarî faaliyetlerde bulunduklarını haber vermektedir.

Kurtubî (ö. 671/1273): “Bu ayet, geçimi sağlamak için sebeplere sarılmak, çalışmak, ticaret

yapmak, sanat ve meslek erbabı olmak hususunda temel bir dayanaktır.”85 demiştir.

Kur’an’da Hz. İbrahim’in, oğlu İsmail’le birlikte Kabe’yi inşa ettikleri,86 Hz. Musa’nın salih

Mesela ilmi geniş olana “بَحْر”

denir. Bazıları, bu kelimenin sadece tuzlu denizler için kullanılacağını söylese de ayette “ ِمَرَجَ الْبَحْرَيْن

buyrularak140 hem tatlı hem de tuzlu deniz için kullanılmıştır.141 Furkân ”هَذاَ عَذبْ فرُات وَهَذاَ مِلْح أجُاج

Suresinin 53. ayetiyle alakalı olarak Taberî (ö. 310/923), İbn-i Cüreyc’in (ö. 150/767): “Tatlı

nehirlerden başka tatlı bir deniz bulamadım. Mesela Dicle denize dökülür ama ona karışmaz,

aralarında beyaz ip gibi bir perde vardır. Nil de aynı bu şekilde denize dökülür.” dediğini

nakleder.142 Nitekim “dibine ve iki yakasına ulaşılamayan büyük deniz, okyanus”143 manasına gelen

Rasûlü’ne, köpeklerin avladıkları hakkında sormak üzere geldi. Hz. Peygamber ona ne diyeceğini

bilemedi, nihayet “Allah'ın size verdiği yeteneklerle eğitip alıştırdığınız avcı hayvanların tuttuğu

(avlar) helâl kılındı…”170 ayeti nazil oldu.171 Bu rivayete göre soruyu soran Adî b. Hâtim’den başka

biridir.

Vâhidî’nin (ö. 468/1076) beyanına göre ise soruyu soran o ve aynı kabileye mensup bir

arkadaşıdır. Nitekim Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713) şöyle anlatır: Adî b. Hâtim et-Tâî ile Allah

160 el-A‘râf, 7/164.
161 el-Mâide, 5/78.
162 Taberî, Câmiu’l-Beyân An Te’vîli Âyi’l-Kur’ân, 10/506-508, 2/60-64.
163 el-Bakara, 2/65-66; el-A‘râf, 7/166.

164 Mücâhid, Tefsîru’l-İmâm Mücâhid b. Cebr, 315.
165 Kurtubî, el-Câmiu Li-Ahkâmi’l-Kur’ân, 6/300.

İbn-i İshâk, Ebû Abdillâh Muhammed b. İshâk b. Yesâr b. Hıyâr el-Muttalibî el-Kureşî el-

Medenî. (151/768). es-Sîratu’n-Nebeviyye. Thk. Ahmed Ferîd el-Mezîdî. Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, 2004.

İbn-i Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed el-Kazvînî. (273/887). Sünen. Thk. Muhammed Nâsıru’d-

Dîn el-Elbânî, Riyâd: Mektebetu’l-Meârif, ts.

İbn-i Mâlik, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh. (672/1274). Elfiyyetü’bni Mâlik Fi’n-Nahv

Ve’s-Sarf. Mekke: Dâru’t-Teâvun, ts.

İbn-i Manzûr, Ebu’l-Fadl Cemâluddîn Muhammed b. Mukerram b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-

Ruveyfiî. (711/1311). Lisânu’l-Arab. 20 Cilt. Bulak/Mısr: el-Matbaatu’l-Kübra’l-Mîriyye, h.1300.

İbn-i Sa‘d, Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa‘d b. Menî‘ el-Kâtib el-Hâşimî el-Basrî el-

Bağdâdî. (230/845). et-Tabakâtü’l-Kübrâ. Thk. Muhammed Abdulkâdir Atâ. 9 Cilt. Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1990.

İlhan, Süleyman. “Bazı Temel İşlevleri ve Artan Önemi Açısından Meslek”. Doğu Anadolu Bölgesi

Araştırmaları. (2004), 132-137.

İlhan, Süleyman. “Yeni Kapitalizm ve Meslek Olgusunun Değişen Anlamları Üzerine”.

Kettânî, Muhammed Abdülhay b. Abdilkebîr b. Muhammed el-Hasenî el-İdrîsî el-Kettânî. (1962).

Nizâmu’l-Hukûmeti’n-Nebeviyye -el-Müsemmâ et-Terâtîbu’l-İdâriyye-. Thk. Abdullâh el-Hâlidî. 2

Cilt. Beyrut: Dâru’l-Erkam, ts..

Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh el-Ensârî el-Kurtubî. (671/1273).

el-Câmiu Li-Ahkâmi’l-Kur’ân. Thk. Şeyh Hişâm Semîr el-Buhârî. 21 Cilt. Riyad: Dâru Âlemi’l-

Kütüb, 2003.

Kuzgun, Yıldız. Meslek Gelişimi ve Danışmanlığı. Ankara: Nobel Yay., 2009.

Mahmûd Şükrî el-Âlûsî, Ebu’l-Meâlî Cemâlüddîn Mahmûd Şükrî b. Abdillâh b. Mahmûd el-

Âlûsî. (1924).

Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâtürîdî es-

Semerkandî. (333/944). Te’vîlâtu Ehli’s-Sünne. Thk. Dr. Mecdî Bâsellûm. 10 Cilt. Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 2005.

Mâverdî, Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habîb el-Basrî el-Mâverdî. (450/1058). en-Nüketü Ve’l-

Uyûn. Thk. es-Seyyid Abdu’l-Maksûd b. Abdi’r-Rahîm. 6 Cilt. Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

ts..

Mevsılî, Ebü’l-Fadl Mecdüddîn Abdullâh b. Mahmûd b. Mevdûd el-Mevsılî. (683/1284). el-İhtiyâr

Li-Ta‘lîli’l-Muhtâr. Thk. Şuayb el-Arnaût vd.. 4 Cilt. Dımeşk: Dâru’r-Risâleti’l-Âlemiyye, 2009.

Mukâtil b. Süleymân, Ebu’l-Hasen Mukâtil b. Süleymân b. Beşîr el-Ezdî el-Belhî. (150/767).

Tefsîru Mukâtil b. Süleymân. Thk. Abdullâh Mahmûd Şehhâte. 5 Cilt. Beyrut: Müessesetü’t-

Târîhi’l-Arabî, 2002.

Murtedâ ez-Zebîdî, Ebu’l-Feyd Muhammed el-Murtedâ b. Muhammed b. Muhammed b.

Abdirrezzâk el-Bilgrâmî el-Hüseynî ez-Zebîdî. (1205/1791). İthâfu’s-Sâdeti’l-Muttekin Bi-Şerhi

İhyâi Ulûmi’d-Dîn. 10 Cilt. Beyrut: Müessesetü’t-Târîhi’l-Arabî, 1994.

Mücâhid, Ebu’l-Haccâc Mücâhid b. Cebr el-Mekkî el-Mahzûmî. (103/721). Tefsîru’l-İmâm

Mücâhid b. Cebr. Thk. Muhammed Abdusselâm. Kahire: Dâru’l-Fikr, 1989.

Mücemma‘u’l-Lüğati’l-Arabiyye. el-Mu‘cemü’l-Vasît. Kahire: Mektebetü’ş-Şurûki’d-Devliyye,

2004.

Müslim, Ebu’l-Huseyn Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî. (261/865). Sahîhu Müslim. Thk. Ebû

Kuteybe. 2 Cilt. Riyâd: Dâru Taybe, 2006.

Râğıb el-İsfehânî, Ebu’l-Kâsım Huseyn b. Muhammed b. el-Mufaddal er-Râgıb el-İsfehânî.

(502/1108). el-Müfradât Fî Ğarîbi’l-Kur’ân. Thk. Muhammed Seyyid Keylânî, Beyrut: Dâru’l-

Ma‘rife, ts..

Sa‘dî, Ebû Abdillâh Abdurrahmân b. Nâsır b. Abdillâh b. Nâsır es-Sa‘dî en-Nâsırî et-

Temîmî. (1956). Teysîru’l-Kerîmi’r-Rahmân Fî Tefsîri Kelâmi’l-Mennân. Thk. Abdurrahmân b.

Muallâ el-Luveyhık.

Kâmûs-i Türkî. Dersaâdet: İkdâm Matbaası, h. 1317.

Sargon, Erdem. “Av”. Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi. Ankara: TDV Yayınları, 1991.

Seyyid Kutb, Seyyid b. Kutb b. İbrâhîm b. Hüseyn eş-Şâzilî. (1966). Fî Zılâli’l-Kur’ân. 7 Cilt.

Kahire: Dâru’ş-Şurûk, 2003.

Sîbeveyh, Ebû Bişr Amr b. Osmân. (180/796). el-Kitâb. Thk. Abdusselâm Muhammed Hârûn. 5

Cilt. Kahire: Mektebetü’l-Hâncî, 1982.

Suyûtî, Ebu’l-Fadl Celâluddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî. (911/1505). el-

İtkân Fî Ulûmi’l-Kur’ân. Thk. Merkezü’d-Dirâsâti’l-Kur’âniyye. 7 Cilt. Suud: Mucemma‘u’l-Melik

Fehd, ts..

Şa‘râvî, Muhammed Mütevellî eş-Şa‘râvî. (1998). Tefsîru’ş-Şa‘râvî. 20 Cilt. Kahire: Metâbi‘

Şâtıbî, Ebû İshâk İbrâhîm b. Mûsâ b. Muhammed el-Lahmî eş-Şâtıbî el-Gırnâtî. (790/1388). el-

Muvâfakât. Thk. Ebû Ubeyde Meşhûr. 6 Cilt. Hûber: Dâru’bni Affân, 1997.

Taberânî, Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb. (360/971). el-Mu‘cemu’l-Evsat. Thk. Ebû Muâz, Ebu’l-

Fadl. 10 Cilt. Kahire: Dâru’l-Harameyn, 1995.

Taberânî, Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb. (360/971). et-Tefsîru’l-Kebîr Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm.

Thk. Hişâm b. Abdilkerîm. 6 Cilt. Ürdün: Dâru’l-Kitâbi’s-Sekâfî, 2008.

Taberî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmulî et-Taberî el-Bağdâdî. (310/923).

Câmiu’l-Beyân An Te’vîli Âyi’l-Kur’ân. Thk. Abdullâh b. Abdulmuhsin et-Türkî. 26 Cilt. Kahire:

Dâru’l-Hicr, 2001.

TDK. Büyük Türkçe Sözlük (2018). 12 Haziran 2018 tarihinde

http://www.tdk.gov.tr/index.php?option=com_gts&kelime=MESLEK adresinden alındı.

Vâhidî, Ebu’l-Hasen Ali b. Ahmed b. Muhammed en-Nîsâbûrî. (468/1076). et-Tefsîru’l-Basît. Thk.

Muhammed b. Hamd b. Abdillâh el-Muhaymîd. 25 Cilt. Riyad: Câmiatü’l-İmâm Muhammed b.

Suûd el-İslâmiyye, h. 1430.

Vâhidî, Ebu’l-Hasen Ali b. Ahmed b. Muhammed en-Nîsâbûrî. (468/1076). Esbâbu Nuzûli’l-

Kur’ân. Thk. Isâm b. Abdilmuhsin el-Humeydân. Demmâm: Dâru’l-Islâh, 1992.

Zemahşerî, Ebü’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî. (538/1144). el-

Keşşâf An Ğavâmidi’t-Tenzîl Ve Uyûni’l-Ekâvîl Fî Vucûhi’t-Te’vîl. Thk. Âdil Ahmed Abdi’l-Vücûd

vd.. 6 Cilt. Riyad: Mektebetü’l-Ubeykân, 1998.

Zencirkıran, Memet; Çalış, Şuayyip vd.. Çalışma Sosyolojisi. Eskişehir: Anadolu Üniversitesi Yay.,

2012.

Zuhaylî, Vehbe ez-Zuhaylî. (1436/2015). et-Tefsîru’l-Münîr Fi’l-Akîde Ve’ş-Şerîa Ve’l-Menhec. 17

Cilt. Dimeşk: Dâru’l-Fikr, 2009.